Lo mismo repite en una carta a Vergara: «*In Hispania Enchiridion tuum coepit loqui nostrati lingua, et quidem secundo populo qui solebat esse in potestate tw=n a)delfw=n (de los frailes). Idem cogitant facere De paraphrasibus»* (carta de Vives a Erasmo 851. Brujas, 18 de marzo de 1527). <<

[1258] Cf. epíst. 899: «*Priusquam hispanice loqueretur Enchiridion, minus quidem celebris ac: plausibilis erat apud hispanos Erasmus, sed minus invidiosus...*»; y la epístola 894: «*Qui libros meos isthic, hispanice loqui doctos, excudunt, utrum studio mei faciant an odio, parum liquet, mihi certe movent gravem invidiam».* <<

[1259] Epíst. 343 del apéndice: «*Vidi nuper litteras tuas ad Lud. Coronellum... quae illic redditae sunt, quum hic casu apud me hospitera ageret... Ego hactenus nullum librum hispanum factum vidi, praeter unum Enchiridion... a me (ut omnes dicunt)*

non infeliciter versum... Is tanto nominis tui studio ac plausu, usque adeo tanta christianae plebis utilitate prodiit ut nihil hodie apud nos aequè ipso manibus omnium teratur. In curia Caesaris, in urbibus, in Ecclesiis, in Coenobiis, quin in ipsis diversoriis et viis, nemo fere est qui Eras. Enchiridion hispanum non habeat. Legebatur antea latinus a paucis... legitur nunc hispanus ab omnibus sine discrimine, et quibus Erasmi nomen antehac erat inauditum, hoc uno libello innotuit...» (Palencia, 27 de noviembre de 1527). <<

[1260] Se refiere a la aprobación de D. Alonso Manrique <<

[1261] El arcediano de Alcor, como otros humanistas de su tiempo, no acierta a escribir el castellano sin sembrarlo de palabras latinas. <<

[1262] Cf. BOEHMER, *Erasmus in Spanien*, artículo publicado en el *Jahrbuch für romanische... Literatur* (Band IV, 1862, p. 158-165).

Cf. la primera noticia de esta carta en el *Index et argumentum epistolarum ad D. Erasmum Rot. autographarum* (Lipsiae 1784, p. 74 y 75) de BURSCHER. La fecha es de Palencia, 10 de septiembre, sin duda de 1527. <<

[1263] Epíst. 246 de Erasmo: «*Neque quiquam exortus est qui quidquam reprehenderet in hoc libro, nisi quod nuper apud hispanos, quum quidem hispanice versum cuperet excudere, obstitit nescio quis Dominicanos, proferens duo loca, alterum in quo viderer negare ignem Purgatorii, alterum in quo scripsissem Monachismum non esse pietatem... Ad utrumque elegantissime respondit Ludovicus Coronellus. Responsio est apud me. De praefatione ad Voltzium Abbatem audio quosdam nonnihil fuisse questos*» (Esta es la epístola que suele andar con el *Enchiridion*). <<

[1264] Todos los que he visto pertenecen a las bibliotecas del finado D. Luis Usoz (hoy Biblioteca Nacional) y de D. José Sancho Rayón, que liberalmente me los ha facilitado. <<

[1265] Cf. nuestra inédita *Biblioteca de Traductores*. <<

[1266] DON FERMÍN CABALLERO, en los *Valdés*, cita otra de 1533 sin lugar, y una de la *Preparación y aparejo*, de Sevilla, 1551. De la traducción de los *Apogtemas*, por JUAN DE JARAVA (Amberes 1549), nada digo, por no ser libro teológico ni tan raro como los anteriores. En nuestros días se ha vuelto a traducir en castellano el *Elogio de la locura* (Barcelona 1843?). <<

[1267] También lo indicó SEPÚLVEDA (epíst. 13 1.1): «*Iam iterum, ut vides, regeneratus*». <<

[1268] Esta carta está fechada en Burgos, 1.º de septiembre de 1526 (creo que sea errata por 1527).

«*Magna est nominis tui apud nos fama, ingens eruditionis admiratio, nonnulli etiam divinitatis cuiusdam opinio... Nusquam profecto reperietur iam theologus (ut de grammaticis ac rhetoribus taceam) si sit idem latinus... qui non habeat Erasmus in ore, qui frequenter Erasmus non citet, qui duces theologorum et antesignanum Erasmus non praedicet ac: profiteatur. Regnas utique, Rotterodame, in scholis nostris... Monachi... si homines sunt dicendi qui nulla volunt re homines videri... vident eorum simul instituto plurimum derogari, immo totum eorum peculium perdere ac quaestu defraudare, itaque cum aliis commilitonibus, etiam doctissimi centuriantur in te, bellumque tibi et tuis pignoribus indicant ac denuntiant. Hoc tamen facile esset superare... si paulatim tu severitati remittere atque instituto ordineque laudato, dissertos egregieque doctos secernere a rixosis... Cum ecce summi iudices, qui fidei tuendae negotio praepositi sunt, male loqui de Erasmo vetuerunt, minas intendentes in eos qui Erasmi scripta ut parum pia improbassent, ni publice cantarent palinodiam. Qua denuntiatio-
ne percussi Erasmo-mastiges ne tanta eorum tamque late patens ditio penitus interciperetur, nobiles foeminas, apud quas nihil non ex eorum arbitrio fiebat, coetus etiam sacrarum virginum ac coenobia quae sunt in Hispania frequentissima locupletissimaque,*

retinere vel sola sunt conari, omni nixu caventes ne nominis doctrinaeque tuae fama penetratet ad illos... Itaque dabant operam persuadendis foeminis ne quemquam admitterent ad colloquium qui Erasum... noverat... Caeterum, ut est humanum ingenium, cum vetari audierunt... confestim... avidissime conquirebant qui Erasum clanculum interpretaretur... Neque solum foeminae quae in mundo mediaque luce versantur, sed quae cancellis parietibus clausae tenentur, quibus loqui non licet sine arbitris, maiorem in modum efflagitant ut Erasmi scripta eis communicentur, et ubi per monachos fieri palam non datur, clanculum moliantur, deceptis aut in sententiam pellectis custodibus... In harum gratiam et omnium qui litteras latinas ignorant, plerique multi eruditi viri laborant in vertendis in linguam nostram opusculis tuis...».